اورنگ زیب عالمگیر نے اپنے عہد حکومت کے ابتدائی دور ہی میں مقدمات اور متنازعہ فیہ معاملات و مسائل کو شریعت اسلامی کی روشنی میں تصفیہ کرنے کے لئے فقہ اسلامی پر ایک جامع اور مستند کتاب تدوین کرائی جو

ہندوستان میں ”فتاویٰ عالمگیری“ کے نام سے جبکہ عالم عرب میں ”فتاویٰ ہندیہ“ کے نام سے مشہور ہے۔ فتاویٰ عالمگیری کی تدوین کا کام تحت نشین کے چار سال بعد ایک شاہی فرمان کے ذریعہ 1073ھ بمطابق 1663ء

میں شروع ہوا اور آٹھ سال میں یعنی 1081ھ کو پایہ تکمیل کو پہنچا۔ یہ کتاب ہدایہ کے بعد فقہائے حنفیہ کے نزدیک مستند، معتبر اور جامع

کتاب ہے جو نہایت ہی احتیاط اور سائنٹفک طریقہ پر ترتیب دی گئی ہے (ماہنامہ النخیل کراچی شعبان 1440ھ از مفتی محمد ساجد میمن)

اور اسی طرح اِھْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ۔